— 1 —

关于邀请参加高校实验教学示范中心和虚拟仿真实

验教学中心信息化建设暨可持续发展研讨会的函

各有关单位：

推动信息化实验教学应用和优质实验教学资源共享是

实现国家级实验教学示范中心可持续发展的根本途径，是教

育部推动实验室建设工作的核心部分，也是解决高等教育资

源配置不合理、发展不平衡问题的重要手段。如何充分利用

信息化技术开展高校实验教学示范中心和虚拟仿真实验教

学中心建设，有效推进信息技术与实验教学的深度融合，促

进高校优质实验教学资源开放共享，提高实验教学管理信息

化和支持服务信息化水平已经成为当前高校实验室建设工

作中的一项重要任务。为深入贯彻落实《教育部关于全面提

高高等教育质量的若干意见》精神，根据《教育信息化十年

发展规划（2011 年～2020 年）》和《教育信息化“十三五”

规划》的要求，结合高校实验教学中心和虚拟仿真实验教学

中心建设的实际需求，我中心定于 2017 年 1 月中旬举办“高

校实验教学示范中心和虚拟仿真实验教学中心信息化建设

暨可持续发展研讨会”，特诚挚邀请贵校参加，并将本次会

议的有关事项函告如下：

一、参会对象

各高校实验室与设备管理处（国资处）、教务处、实验

教学中心、科技处、学科建设处、高教所及现代教育技术中

心（研究所）负责人；各学院主管院长、实验室负责人、骨

干教师及相关工作人员。

— 2 —

二、会议内容

（一）实验教学示范中心信息化建设与可持续发展；

（二）高校实验教学理念与管理体系构建；

（三）虚拟仿真技术在实验教学中的应用和探索；

（四）高校实验教学管理信息化和支持服务信息化建设；

（五）高校实验教学示范中心网站建设与管理；

（六）现代信息技术与高校实验教学的深度融合及应用；

（七）虚拟仿真实验教学共享平台信息化建设与优化；

（八）现场观摩厦门大学实验教学中心建设情况。

三、时间、地点

2017 年 1 月 15 日—20 日 厦门市 15 日报到

具体报到时间和地点以第二轮通知为准。

四、报名办法

（一）请各单位接到此函后，协助转发并积极组织相关

人员届时参加会议；

（二）参加会议人员需缴纳会务费 1500 元/人，食宿统

一安排，费用自理，所有费用报到当天一并缴纳；

（三）确定参会的代表请认真填写报名回执表（附件二）

并及时发送电子邮件或传真至会务组确认报名。

五、联系方式

联系电话：010-57259924（兼传真）15311661562

报名邮箱：gaoshihuiyi@126.com

联 系 人：陈老师 13001257985

附件 1：研讨会总体安排

附件 2：参会报名回执表

教育部西北高师师资培训中心

二○一六年十二月一日

— 3 —

附件 1：

高校实验教学示范中心和虚拟仿真实验教学中心

内涵建设与可持续发展研讨会总体安排

序号 主要内容 主持/主讲

1 ◆ 全体学员报到 会务组

2 → 研讨会开幕式 有关领导

3
◆ 实验教学示范中心信息化建设与可持续发展

主讲人：教育部教育装备研究与发展中心副主任
李 平

4

◆ 高校实验教学理念与管理体系构建

主讲人：全国实验室工作研究会副理事长、军队院校实验

室工作研究会秘书长、海军工程大学教授

王卫国

5 → 与会代表发言、交流及研讨

6

◆ 虚拟仿真技术在实验教学中的应用和探索

主讲人：教育部高等学校国家级实验教学示范中心联席会

首席技术专家、北京大学教授

郝永胜

7 → 与会代表发言、交流及研讨

8
◆ 高校实验教学管理信息化和支持服务信息化建设

主讲人：华中师范大学信息化办公室主任
李鸿飞

9 → 与会代表发言、交流及研讨

10

◆ 高校实验教学示范中心网站建设与管理

主讲人：教育部实验教学指导委员会委员、厦门大学实验

室与设备管理办公室主任

施芝元

11
◆ 现代信息技术与高校实验教学的深度融合及应用

主讲人：华中师范大学信息化办公室主任
李鸿飞

12

◆ 虚拟仿真实验教学共享平台信息化建设与优化

主讲人：教育部实验教学指导委员会委员、厦门大学实验

室与设备管理办公室主任

施芝元

13 → 与会代表发言、交流与研讨

14 ◆ 现场观摩厦门大学实验教学中心建设情况 全体代表

15 → 交流研讨与总结 全体代表

备注：以上会议安排的议题顺序及主讲专家如有调整请以会议第二轮通知为

准，感谢您的支持与理解。

— 4 —

附件 2：

高校实验教学示范中心和虚拟仿真实验教学中心

信息化建设与可持续发展研讨会

经研究，我单位选派下列同志参加： （单位盖章）

单位名称 电子邮箱

联系人 电话（区号） 传真 手机

姓名 性别 职称/职务 手机 身份证号 电子邮箱或 QQ 号

您所关注的研讨内容：

请将您拟分享的主题填写在下列的表格中，并于会议召开前10天将书面交流材料或PPT通过电子邮件发送到研讨会会务组，谢谢！

分享主题：

备注：1.此表复制有效，请用正楷字认真填写本表并及时发送至会务组确认报名。

2.报名邮箱：gaoshihuiyi@126.com 电话：010-57259924 (兼传真)